De pe fotoliul pe care stătuse veghiînd la patul ei, Jacques, bărbatul ei, privea cu o-chii-i melancolici și triști agonia înceată a ce-leia care vreme de trei-zeci de ani împăr-tășise cu dînsa existența-i obscură și liniștită de burghez ajuns la oare-care avere după o in-delungată și răbdătoare muncă.

BURSA DE BUCUREȘCI

Cursul de la 16 Octombrie (28 Octombrie 1895)

Table with 2 columns: Item (e.g., Renta r.p., Obl. bazalt) and Price/Value.

Inaugurarea palatului de justiție

Aspectul stradal

Pe la orele 10 noii încep să se risipească și soarele se iveau. Calea Victoriei, strada Carol și Cheul Dimboviței sînt pline de lume care așteaptă cortegiul și pe invitați.

În sfîrșit guvernul a început să se miște în urma gîrîrilor primite despre forțarea de împuternicire în peninsula balcanică.

În sfîrșit guvernul a început să se miște în urma gîrîrilor primite despre forțarea de împuternicire în peninsula balcanică.

SPECTACOLE

Teatru Liric — Societatea dramatică Germană. — Marți 17 (29) Octombrie 1895. — Binecunoscutul omenirel. Tabloiu modern în 3 acte de Philippe.

Tatru Național. — Lună 16 Octombrie prima reprezentație a trupelii italiene dramatice de sub conducerea Comandorelui Ernesto Rossi. Se va reprezenta Moartea lui Ioan IV Groasnicul dramă în 5 acte de contese A. Tolstoi.

!!!

Billete de vizită de logodnă și de nunta
Lucrări de lux și mercantile.
1812-41

**VAR HYDRAULIC SI CIMENT ROMAN**

din fabricile D-lui Emil Costinescu la Sinala

**GARANTAT** pentru calitatea și proprietățile arătate în analiza făcută la școala de Poduri și Șosele din București
Rezumat după analiza No. 166 din 14 (26) Mai 1893:
Greutatea volumetrică: metrul cub 747 pe grame.
Granulositatea: printr-o sită de 900 ochiuri pe centimetru pătrat numai 10 jum. la sută nu trece.
Pria începe după 15 minute și este deplină după 10 ore.
Rezistența la tracțiune pe centimetru pătrat, brichetele fiind ținute în apă, este după 7 zile de 6 kilograme, după 28 de zile de 15 kilograme.